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Anotace
Diplomová práce se zabývá porovnáním doby proslunění kontrolního bodu

dle dosavadní české normy ČSN 73 4301 a nové evropské normy ČSN EN 17037.

Cílem práce je zjistit, jak velký vliv na dobu proslunění má umístění kontrolního

bodu v půdorysu. Dále se diplomová práce zabývá výpočtem doby proslunění

s ohledem na změnu okrajových podmínek, jako je tloušťka obvodové konstrukce,

šířka okenního otvoru, vzdálenost a rozměr stínící překážky, datum pro stanovení

doby proslunění, orientace ke světovým stranám a hodnota neefektivních úhlů.

Výsledky diplomové práce mají posloužit k orientačnímu určení doby

proslunění při prvotním návrhu objektu, bez nutnosti výpočtu. Dále můžou posloužit

majitelům či zájemcům o nemovitost k ověření splnění minimální doby proslunění

pro daný objekt.
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Annotation
The Diploma Thesis is concerned with comparison of the time of checkpoint

insolation according to the Czech standard ČSN 73 4361 and new Europian

standard ČSN EN 17037. The aim of the Diploma Thesis is to ascertain how great

influence has a location of checkpoint in a ground plan for the time of insolation.

The Diploma Thesis is concerned with time of insolation computation with regard

to marginal conditions such as perimeter construction thickness, window aperture

breadth, distance and dimension of obstacle to shadow, date for time of insolation

determination, cardinal points orientation and value of inefficient angles.

The outcome of Diploma Thesis could be used for indicative determination

of the time of insolation in the process of the first object draft, with no necessity for

computation. The outcome could be used for the property owners or applicants for

the purchase of property as well. It would help them to certify the fulfilment

of minimum time of insolation for the exact building.
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Insolation, sun radiation, sun altitude, azimuth, inefficient angle
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Úvod
Světlo je jednou ze základních podmínek vzniku života na Zemi. Vzhledem

k tomu, že lidé v budovách tráví 80% svého času, je zapotřebí, aby byl zajištěn

dostatek denního osvětlení. Dodržení kritérií, která jsou dána normami, eliminují

rizika vzniku onemocnění, např. zhoršení zraku (čtení při zhoršených světelných

podmínkách), deprese (vliv tmy na lidský organismus, díky světlu rozeznáváme

barvy, které mají vliv na naší psychiku), citlivost kůže (nedostatek vitamínu D a kožní

onemocnění), vzniku a šíření mikroorganismů v interiérech objektu (sluneční záření

funguje jako dezinfekce). Světlo není důležité jen pro člověka, ale také pro rostliny,

které jsou nedílnou součástí každé domácnosti a pomáhají čistit vzduch v objektech,

které jsou vybaveny zdravotně závadnými předměty, např. nábytkem, který

uvolňuje formaldehyd.

Téma diplomové práce je zaměřeno na posouzení vlivu proslunění z pohledu

dosavadní české normy ČSN 73 4301 [1] dále pak nové evropské normy

ČSN EN 17037 [2] a varianty, která byla součástí projednávání. V závislosti na

hodnocené variantě se mění okrajové podmínky a tím pádem i výsledné hodnoty

proslunění. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pro toto téma, abych zjistila, jak velký

vliv mají okrajové podmínky evropské normy a projednávané varianty na výsledky,

oproti stávající české normě.
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1. Sluneční záření
Fyzikálně je rozděleno záření dle vlnové délky na záření gama, rentgenové,

optické, infračervené středněvlnné a dlouhovlnné a rádiové vlny.

Optické záření se dělí na sluneční záření přímé a rozptýlené. Sluneční záření

se rozptyluje za pomocí molekul plynných složek vzduchu, vodních kapiček,

ledových krystalů a aerosolových částic. Rozptýlené sluneční záření umožňuje

lidskému oku rozeznávat barevné spektrum od fialové po červenou, které

se pohybuje ve vlnových délkách 390 až 760 nm. Viditelné sluneční záření obsahuje

cca 48 % [3] energie celkového elektromagnetického slunečního záření před

vstupem do atmosféry.

Obrázek 1: Spektrum elektromagnetického záření [4]

Vliv optického záření na člověka 1.1
Optické záření je rozdělováno na ultrafialové záření, světlo a krátkovlnné

infračervené záření.

Ultrafialové záření se pohybuje ve vlnových délkách 100 až 390 nm a tudíž

je pro lidské oko nepozorovatelné. Přestože toto záření není pouhým okem

viditelné, má zásadní vliv na lidský organismus. Kladným dopadem UV záření
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na lidský organismus je především ve tvorbě vitamínu D, zpracování vápníku v těle

a likvidace chorobotvorných zárodků mikroorganismů, které se vyskytují

v interiérech. Do nepříznivého účinku UV záření je zařazeno mimo jiné poškození

zraku a kůže. [5]

Viditelné záření neboli světlo, je záření, které je lidským okem viditelné.

Světlo má zásadní vliv na biologický rytmus organismu a to především kvůli střídání

světla a tmy (den a noc). Střídání dne a noci probíhá již od počátku života na Zemi,

vlivem čehož došlo k vytvoření cirkadiální rytmu organismu. V dnešní uspěchané

době mají lidé cirkadiální rytmus značně rozhozen, kvůli záření z elektrických

zařízení a aktivnímu nočnímu životu. Narušením cirkadiálního rytmu dochází

k narušení psychického zdraví. Jako příklad můžeme uvést severské oblasti (Arktida,

severní oblasti Norska, atd.) kde vlivem nedostatečného střídání světla a tmy je

zaznamenán zvýšený počet sebevražd zapříčiněných depresí, což je důkazem

zásadního vlivu na lidskou psychiku. Kvalita denního osvětlení ovlivňuje fyziologické

zdraví. Při zhoršených podmínkách denního osvětlení hrozí riziko zhoršení zraku.

Krátkovlnné infračervené záření nabývá hodnot vlnových délek

760 až 1400 nm, tudíž je toto záření stejně jako ultrafialové záření nepozorovatelné

lidským okem. Krátkovlnné infračervené záření je vnímáno jako teplo na povrchu

kůže. Toto záření je příznivé z hlediska fyziologického zdraví a to především díky

účinnosti tepla. Teplo proniká především do kůže, což podporuje prokrvení cév

a zvyšuje tím průtok krve. Infračervené záření se také používá při regeneraci

svalstva a pohybového aparátu, k němuž dochází v důsledku prohřátí. Dále je toto

záření zdrojem tepelných zisků, které lze v zimních měsících využít na snížení

potřeby tepla na vytápění, ale zároveň přispívá v letních měsících k přehřívání

budov.

Hodnocení proslunění pomocí české vs. evropské normy

12

2. Vlastnosti lidského zraku
Zrakový systém 2.1

Zrakový systém se skládá ze tří vzájemně propojených orgánů, které zajištují

příjem pomocí očí, přenos pomocí zrakových nervů a zpracování informací

přenášené světlem pomocí mozku. Vzhledem k tématu diplomové práce, nebudeme

zabíhat do popisování lidského oka. Výčet jednotlivých částí tohoto orgánu je

znázorněn na obr. 2.

Jako nejdůležitější část oka, bych pro tuto diplomovou práci, zmínila sítnici.

Sítnice pokrývá asi 2/3 vnitřního povrchu oka a je tvořena tenkou fotocitlivou

vrstvou. Sítnice se skládá z nervových a smyslových buněk, které jsou tvořeny čípky

a tyčinky. Funkce čípků a tyčinek je popsána v kapitole 2.5.

Obrázek 2: Popis lidského oka [6]
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 Akomodace 2.2
Akomodace je funkce, která umožňuje lidskému oku zaostřovat na blízké

nebo vzdálené předměty. Pokud člověk trpí sníženou funkčností akomodace,

dochází k dalekozrakosti, krátkozrakosti a stařecké dalekozrakosti. Tyto poruchy lze

vykompenzovat dioptrickými brýlemi a kontaktními čočky.

Adaptace 2.3
Pod pojmem adaptace se rozumí schopnost oka přizpůsobit se intenzitě

osvětlení okolního prostředí. Schopnost adaptace je v oku zajištěna pomocí zornice,

která se v závislosti na intenzitě osvětlení roztahuje či smršťuje. Adaptace na světlo

je podstatně rychlejší než na tmu. Rychlost přizpůsobení se světlu se pohybuje

v řádu minuty, zatímco u tmy se jedná cca o 20 minut.

Fototropický reflex 2.4
Jedná se o jev, kdy se oči upínají k jasově nebo kontrastně nejvýraznějšímu

objektu v zorném poli pozorovatele. Tento princip je využit například u četby knihy,

kde na bílém podkladu kontrastuje černý text. Při dlouhodobém působení

fototropického reflexu dochází k únavě očí.

Spektrální citlivost 2.5

[…]


jediná zaručuje dopad slunečních paprsků do obytné místnosti.

Výpočet, kdy kontrolní bod je umístěn na vnitřní straně zasklení okenního

otvoru, je pro mě osobně takový kompromis mezi umístěním bodu na vnější

a vnitřní rovině osvětlovacího otvoru. Vzhledem k technologickému pokroku

a navrhování úsporných staveb, se předpokládá, že tato varianta umístění

posuzovaného bodu se bude spíše blížit k metodě, kdy je kontrolní bod umístěn

v exteriéru. S ohledem na snížení tepelných mostů se v dnešní době navrhují okna,

která mají rovinu vnitřního zasklení v tepelné izolaci. Zde platí: čím více je okenní

výplň osazena do tepelné izolace, tím se zmenšují tepelné mosty.

Porovnám-li, zda neefektivní úhel v půdorysu má být 25° nebo má být

vymezen ostěním, pak se přikláním k druhé variantě, tj. neefektivní úhel vymezen

ostěním. Při neefektivním úhlu 25° jsou znevýhodněné subtilní obvodové

konstrukce. Tyto konstrukce ve většině případech splňují minimální dobu

proslunění. Zatímco u masivní konstrukce s menším okenním otvorem již

neefektivní úhel v půdoryse přechází z 25° na úhel vymezen ostěním. Není zde

důvod, proč by při výpočtu doby proslunění měli být rozdílné podmínky pro tloušťky

obvodových stěn a šířky okenních otvorů. Co se týče hodnoty neefektivního úhlu

v řezu, je zřejmé, že u masivních konstrukcí a malých okenních otvorů nemá změna

hodnoty dopad na dobu proslunění. U ostatních konstrukcí se díky změně

neefektivního úhlu může lišit doba proslunění až o 55 minut. I v tomto případě jsou

dva pohledy na hodnotu tohoto úhlu. Pro investora je vhodnější, aby byla hodnota

neefektivního úhlu stanovena na 5°, zatímco pro uživatele je vhodnější hodnota 13°.

S ohledem na porovnání data posuzování doby proslunění se přikláním

k normě ČSN EN 17037 [2], která stanovuje dobu proslunění ve dnech od 1. února

do 21. března. Z pohledu investora je výhodnější dobu proslunění v zástavbě

stanovovat 21. března, zatímco z pohledu uživatele je lepší, kdyby se doba

proslunění stanovovala v dřívějším datu. V tomto případě jde spíše o dopad zimního

období na naší psychiku, kdy při nedostatku světla člověk častěji propadá depresím.
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 Pokud bych měla z celkového výstupu stanovit vlastní návrh na okrajové

podmínky, pak bych se přikláněla k tomu, aby se doba proslunění

stanovovala určený den v rozmezí od 1. února do 21. března. Tento časový interval

pro výpočet doby proslunění jsem zvolila s ohledem na uživatele a investory

objektů. Pro uživatele by bylo vhodnější stanovit dobu proslunění co nejdřív,

z důvodu dlouhého zimního období, které má vliv na naší psychiku, kdy při

nedostatku světla člověk častěji propadá depresím. Musím ale také brát v potaz

investory. Kdybych preferovala dřívější datum, znamenalo by to, že by zástavba

musela být velmi řídká, aby objekty vyhovovali na dobu proslunění. Neefektivní úhel

v půdorysu byl vymezen ostěním, v řezu byl neefektivní úhel 13°; kontrolní bod

se v půdorysu umisťoval na vnitřní rovině osvětlovacího otvoru. Z toho vyplývá,

že se k mému názoru více přibližuje norma ČSN EN 17037 [2].
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit dobu proslunění pomocí české

normy ČSN 73 4301 [1] a evropské normy ČSN EN 17037 [2]. Podmínky pro

stanovení doby proslunění obou norem jsou uvedeny v první části diplomové práce.

Dalším cílem této práce bylo stanovit dobu proslunění s ohledem na okrajové

podmínky, např. tloušťku stěny, šířku okenního otvoru, odstup stínící překážky,

délku stínící překážky apod. Všechny okrajové podmínky pro výpočet doby

proslunění jsou uvedeny v první části této práce.

Veškeré navrhované situace byly namodelovány a vypočteny v programu

Světlo+ [12]. Celkem bylo vypočteno cca 137 000 000 hodnot doby proslunění. Toto

velké množství výsledků je zapsáno v 76 tabulkách zpracovaných v MS Excel [13].

Vzhledem k obsáhlému množství dat bylo nutno tyto výstupy umístit na DVD,

které jsou přiložené na konec diplomové práce. Z důvodu kapacity DVD nebylo

možné na DVD nahrát veškeré modely v softwaru Světlo+ [12]. Tyto Excely by měli

sloužit k předběžnému určení doby proslunění obytné místnosti bez nutnosti

výpočtu.

Na závěr diplomové práce jsou uvedené zkrácené tabulky výsledných Excelů

a hodnocení doby proslunění z pohledu dosavadní normy ČSN 73 4301[1]

a evropské normy ČSN EN 17037 [2].

Vzhledem k omezenému časovému úseku pro zpracování diplomové práce

a časové náročnosti modelování nebylo možné zlepšit vyhledávání v tabulkách

Excelu.

Jako vhodné pokračování této diplomové práce by bylo, sestavení takového

Excelu, který by pojal veškeré výsledky. Do prvního listu by se zadaly požadované

parametry, podle kterých by Excel vyhledával a následně interpoloval výsledky

z modelací a následně by stanovil dobu proslunění pro zadanou situaci.
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Přílohy na DVD
 Ukázka výpočtu doby proslunění pro vybrané modelové situace v programu

Světlo+ [12]

 Výsledky doby proslunění v programu Microsoft Excel 2010

 Souhrnné výsledky doby proslunění v programu Microsoft Excel 2010
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