1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomová práce se zabývá jednou z částí stavební světelné techniky - prosluněním, z pohledu současného versus nového
normového dokumentu. V úvodu práce je popsané sluneční záření a jeho vliv na člověka, následuje popis vlastností lidského
zraku. Hlavní část práce se zabývá hodnocením dopadu slunečních paprsků do interiéru. Nejprve je správně popsána
důležitost stanovení skutečného směru poledníku, který je odlišný od mapového i magnetického. Následuje soupis
požadavků a principů hodnocení s ohledem na stávající ČSN 73 4301 a novou ČSN EN 17037, která mj. uvažuje s posunem
kontrolního bodu z roviny vnitřního zasklení do roviny vnitřního líce stěny a odlišnou definicí neefektivního úhlu v půdorysu.
Pro účely práce bylo uvažováno s několika modelovými stavy, které byly charakterizované proměnlivou šířkou okenního
otvoru, vzdáleností a rozměry stínící překážky, tloušťkou obvodové stěny a orientací ke světovým stranám. V závislosti
na použité normě byla rovněž odlišná poloha kontrolního bodu, datum výpočtu a velikost neefektivních úhlů dopadu
slunečních paprsků. Pro výpočet doby proslunění uvažovaných modelových situací byl použit odborný software. V závěru je
uvedeno vyhodnocení uvažovaných modelových stavů a soupis poznatků, které nová evropská norma přináší. Diplomantka
rovněž uvedla možné pokračování práce v této problematice. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka konzultovala průběžně v celém semestru. Pro účely práce se zdokonalila v práci s odborným softwarem Světlo+
a v rámci předmětu 124XMDO (garantem je vedoucí práce) se naučila měřit vybrané světelně technické veličiny a používat
světloměrnou techniku. Bc. Magdalena Bártová prokázala schopnost řešit vybrané úlohy ze stavební světelné techniky a
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomantka zúročila znalosti získané v rámci studia svého oboru a
z odborné literatury. Studentka vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopna aplikovat inženýrský přístup
při řešení vybraných stavebních problémů. Z hlediska odbornosti nemám k práci připomínky.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně, je vhodně doplněna obrázky, barevnými schématy a tabulkami. Typografická a jazyková
stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Připomínky či doporučení k formální úrovni práce jsou
uvedeny níže. S ohledem na množství odvedené práce se však drobným chybám nevyhne nikdo, proto hodnotím mírně.

 str. 16 / kap. 3.2 / 1. odrážka – „… přirozeně větraná“. Psal bych „přirozeně větratelná“, protože je tam ta možnost
větrání, ne, že je větraná nonstop např. nějakou štěrbinou.

 str. 17, 18 apod. / obr. 6, 7 apod. – legendu k obrázkům bych nepsal do nového textu pod obrázkem a uvedenou
jen jako „Ve kterém značí“. To se dělá u výpočtových vztahů. Legendu bych dal buď do závorky jako součást popisu
obrázku nebo bych text pod obrázkem nazval „Legenda k obrázku“.

 str. 21 / kap. 3.4 – doplňkový diagram není třeba použít jen u stereografického slunečního diagramu, ale i u všech
ostatních polárních diagramů slunečních drah. Doplňkový diagram totiž slouží k výškovému vymezení stínících
překážek v základním diagramu.

 str. 182 / tab. 149 – nejen zde občas popis tabulky částečně překrývá vlastní tabulku.
 str. 509 / poslední odstavec – na konci řádku je „900“ a na začátku nového řádku „mm“. Správně má být hodnota

vč. jednotky na stejném řádku.
 Tabulky by šly (pokud by bylo více času na zpracování) trochu zjednodušit, resp. sloučit skupinu buněk s obdobným

textem – poměrně hodně buněk v uvedených 76 tabulkách má text „bez limitu“ či „neprosluněn“.
 Použitá literatura – použil bych řádkování 1.
 Použitá literatura – zdroj [9] na straně 513 je napsán jiným stylem písma.
 Použitá literatura – zdroj [12] na straně 514 – „Softwere pro denní …“. Správně má být software. U jiných zdrojů je

toto slovo napsáno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura byla zvolena vhodně. Diplomantka v textu odkazuje na použité zdroje, přičemž v závěru uvedený soupis
literatury je zapsán v souladu s ČSN ISO 690. Z hlediska korektnosti citací nespatřuji v hodnocené práci žádný nedostatek.

Další komentáře a hodnocení
Chválím zaměření práce týkající se proslunění i to, jak se diplomantka popasovala se zohledněním požadavků kladených
ČSN 73 4301 a především novou ČSN EN 17037.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsaná srozumitelně bez větších nedostatků. Zaměření práce se týká i nové ČSN 17037, v čemž je tato
práce inovativní. Uvažovány byly různé kombinace vstupních parametrů, čemuž odpovídá rozsah práce.
Z počítaných kombinací modelových stavů bylo stanoveno 137 000 000 výsledků!!! Ty diplomantka pro větší
přehlednost sepsala do 76 souhrnných tabulek. Za zmínku stojí také 515 stran práce, přičemž dílčí výpočty a tabulky
jsou uvedeny na přiloženém CD.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2020 Podpis: